
دیدار رهبر انقلاب با هیأت دولت، معمولا جزو یکی از 
دیدارهای ثابت ایشان است که سالیان سال است که در 
ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود. رسم همیشگی 
رهبر‌ انقلاب در این دیدار آن است که در ابتدای آن، بخش‌هایی از 
»نهج البلاغه« را انتخاب کرده و درباره‌ی آن موارد و تذکراتی را 

ارائه می‌دهند.
نهج‌البلاغه‌خوانی رهبر انقلاب البته مخصوص این دیدار خاص 
نبوده و در دیدارهای عمومی‌تر نیز فراخور بیانات خود، اشاراتی 
به این کتاب شریف داشته‌اند. حتی از این بالاتر، در توصیه‌ای به 
جوانان چنین فرمودند که: »عزیزان با نهج‌البلاغه انس پیدا کنید. 
نهج‌البلاغه، خیلی بیدار کننده و هوشیار کننده و خیلی قابل 
تدبر است. در جلسات‌تان، با نهج البلاغه و کلمات امیرالمؤمنین 

صلوات‌الله‌وسلامه‌علیه انس پیدا کنید. اگر خدای متعال توفیق 
داد و یک قدم جلو رفتید، آن وقت با صحیفه‌ی سجادیه - که 
علی‌الظاهر فقط کتاب دعاست؛ اما آن هم مثل نهج‌البلاغه، کتاب 
درس و کتاب حکمت و کتاب عبرت و کتاب راهنمای زندگی 

سعادتمندانه‌ی انسان است - انس بگیرید.« 78/9/1 

       چرا نهج‌البلاغه خوانی؟
حال سؤال آن است که چرا رهبر انقلاب بر نهج‌البلاغه‌خوانی اصرار 
دارند و همواره خواندن آن را )در کنار انس با قرآن( مخصوصا به 
جوانان توصیه می‌کنند؟ برای پاسخ به این سؤال می‌توان دلایل 

مختلفی ذکر کرد که سه دلیل آن به شرح زیر است:
اول آنکه نهج‌البلاغه، "کتاب زندگی اجتماعی" ماست: »نهج‌البلاغه 

در مجموع درس زندگی اجتماعی برای مسلمان‌هاست... ما 
امروز در همان شرائط قرار داریم، شرائط کنونی جامعه‌ی اسلامی 
همان شرائط است... امروز شرائطی مشابه شرائط دوران حکومت 
امیرالمؤمنین است، پس روزگار نهج‌البلاغه است. امروز می‌شود از 
دیدگاه دقیق و نافذ امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام به واقعیتهای 
جامعه و واقعیتهای جهان نگاه کرد و بسیاری از حقایق را دید و 
شناخت و علاج آنها را پیدا کرد. لذاست که به نظر ما امروز از همیشه 

به نهج‌البلاغه ما محتاج‌تریم.«  63/1/26
دوم آنکه نهج‌البلاغه، "کتاب نظام سیاسی" ماست: »نهج‌البلاغه 
کتاب تدوین‌شده‌ی انقلاب اسلامی است و آئین‌نامه‌ی این انقلاب 

می‌توان به حسابش آورد.« 59/2/13
۳  سوم هم آنکه، اگر بپذیریم نقطه‌ی آغازین "انحراف" یا "سقوط" 
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 شهدا در آن طرف مرز زندگی مسرورند   |    این شماره تقدیم می‌شود به روح پرفتوح   شهید محمدباقر محمدی

آن طرف مرز زندگی و مرگ چه خبر است؟ انسان‌ها از آن عالم و نشئه‌ی مجهول چه می‌دانند؟ در مورد شهدا می‌دانیم که اینها خرسندند، خوشحالند، 
مسرورند؛ »فَرِحینَ بمِآ ءاتهُمُ اللهُ مِن فَضلهِ«. بعد از این بالاتر: »وَ یستَبشرونَ باِلَّذینَ لمَ یلحَقوا بهِِم«، یعنی با ما دارند حرف می‌زنند، خطاب می‌کنند به ما: »الَّ 

خَوفٌ عَلیَهِم وَلا هُم یحزَنون«.   93/11/27 

مزار: بجنوردتاریخ شهادت: 31 فروردین 66 شهادت:  عملیات کربلای 10

ماجرای آشنایی رهبر انقلاب با شهید آوینی چرا رهبر انقلاب برای هر سال شعار انتخاب می‌کنند؟جوان‌ها از قدرنشناسی‌ها دلسرد نشوند

پرسش و پاسخ  |  3 بازخوانی  |  3حزب‌ا... این است  |  4

 هفته
گزارش

بن سلمان، مزدوری برای آمریکا

باید با نهج‌البلاغه 
مأنوس شوید

جدیدترین توصیه رهبر انقلاب برای شناخت اولویت‌ها

بازتعریف نقش ریاض در راهبرد جدید منطقه‌ای واشنگتن

چرا جوان مؤمن و انقلابی باید نهج‌البلاغه بخواند؟ +

2



 نشریه خبری-تبیینی نمازهای جمعه، مساجد و هیئت‌های مذهبی

هفته اخبار

سال سوم، ‌شماره 127|  هفته  سوم فروردین 97 2    

با توجه به تحرکات اخیر بن‌سلمان، به نظر 
می‌رسد سعودی‌ها پس از اینکه همه‌ی طرح‌های 
خود را در منطقه شکست‌خورده دیده‌اند، چاره را فقط در 
نزدیک‌شدن هرچه بیشتر با رژیم صهیونیستی و آمریکا 
می‌دانند، به‌خصوص که طرح‌های تجزیه‌طلبانه‌ی ریاض در 
عراق و سوریه راه به جایی نبرده است و از جنگ یمن که قرار 
بود یک هفته طول بکشد نیز پس از گذشت سه سال و چند 
ماه، نه تنها هیچ دستاوردی تاکنون به دست نیاورده‌اند بلکه 
پس از ریاض، نفت‌کش‌هایشان نیز در تیررس موشک‌های 

یمنی قرار گرفته است.

نقش جدید ریاض در منطقه
از همین‌رو، سعودی‌ها چاره‌ی کار را نزدیکی به دشمن 
دیرینه‌ی جهان اسالم، یعنی رژیم صهیونیستی دیده‌اند. 
حالا محمد‌بن‌سلمان، که این روزها به هر گوشه و کناری 
چنگ می‌زند تا شاید بتواند عربستان را از باتلاقی که در آن 
گیر افتاده نجات دهد، پس از تصریح اخیر دونالد ترامپ بر 
مصمم بودن عزم واشنگتن برای خروج نیروهایش از سوریه، و 
همزمان با شکست کامل تروریست‌های تحت حمایت سعودی 
یعنی جیش‌الاسالم در غوطه‌ی شرقی - آخرین منطقه‌ی ناامن 
در اطراف دمشق- به ناگاه در سخنانی جنجالی با نشریه‌ی 
آتلانتیک، ایران را بخشی از مثلث شرارت در منطقه دانست و 

موجودیت رژیم صهیونیستی را به رسمیت شناخت!
اما به راستی در حالی‌که قیام گسترده‌ی مردم فلسطین، بار 
دیگر توجه جهانیان را به موضوع تجاوزات صهیونیست‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی جلب کرده است، چرا بن‌سلمان تلاش 
می‌کند تا با این موج جدید بیداری به مقابله پرداخته و از 
طرفی دیگر الفاظ و تعابیری هتاکانه علیه ایران به کار بگیرد؟

به نظر می‌رسد پاسخ پرسش فوق، به بازتعریف نقش ریاض در 
راهبرد جدید منطقه‌ای آمریکا بر می‌گردد. "دکستر فیلکینز"، 
روزنامه‌نگار مشهور آمریکایی، با انتشار تحقیقی در نشریه‌ی 
نیویورکر، به نقل از یک مقام سابق این کشور در این‌باره چنین 
می‌نویسد: "دولت ترامپ به دنبال مزدوری برای تغییر در 
منطقه‌ی خاورمیانه است و تصمیم گرفته از محمد بن سلمان، 

ولیعهد عربستان سعودی، حمایت کند تا تغییر موردنظر دولت 
ترامپ در منطقه را ایجاد کند."بنابراین عربستان قرار است در 
آرایش جدید منطقه‌ای آمریکا به بهانه‌ی جنگ با تروریسم، و در 
واقع با هدف مقابله با نفوذ جمهوری اسالمی ایران، و تضعیف و 
حذف محور مقاومت، فعال شود. محمد بن سلمان نیز به دلیل 
بلند پروازی‌های خام و ناپخته‌اش، و هزینه‌هایی که حاضر 
است برای این بلندپروازی پرداخت کند - مانند قرارداد 500 
میلیارد دلاری اخیر عربستان با آمریکا- گزینه‌ای مناسب برای 

واشنگتن محسوب می‌شود.

گام‌هایی به سوی فروپاشی
ترامپ نیز دقيقا در مسير اجراي همان ديدگاهي گام برمي‌دارد 
که درباره‌ی سعودي‌ها گفته بود. او با هر رفت‌وآمد دوطرفه، 
فهرستي از هزينه‌هايي که سعودي‌ها بايد بپردازند را رو 
مي‌کند و در مقابل خدماتي چون چشم‌پوشي آمريکا از جنايات 
عربستان در يمن يا مداخله در سوريه، ميلياردها دلار طلب 
مي‌نمايد، آن هم بدون اينکه در ازاي آن چيزي بدهد که اقتصاد 
عربستان را از بن‌بست موجود خارج کرده يا در اجراي طرح 

ديکته‌شده چشم‌انداز 2030 مؤثر باشد.
اکنون سعودي‌ها با وجود کسري بودجه و روند کاهش ذخاير 
ارزي خود مجبورند صدها ميليارد دلار تسليحات از آمريکا بخرند 
و آنها را عليه ملت بي‌گناه يمن به کار گيرند يا در انبارها دپو 
کنند و چه بسا حتی اجازه‌ يا توانايي استفاده از برخي از اين 
تجهيزات را نيز نداشته باشند. اين در حالي است که افزايش 
هزينه‌هاي سعودي‌ها در بخش نظامي، سبب پايین آمدن 
سهم بودجه‌هاي عمومي و نارضايتي‌هاي داخلي شده است 
و چه بسا با اصلاحات نمایشی بن‌سلمان و خوش خدمتي 
وليعهد عربستان به ترامپ براي اجراي طرح توافق قرن و 
نابودي مسئله‌ی فلسطين و نزديکي به رژيم صهيونيستي 
و افزايش تنش با ايران، پاياني براي او رقم بزند که ترامپ از 
آن به "بريدن سرگاو شيرده" تعبير کرده بود. تاریخ نشان داده 
و باز هم می‌دهد که هیچ یک از سران عرب  به اسرائیلی‌ها 
و آمریکایی‌ها امید نبستند و امتیازی ندادند مگر اینکه بهای 

سنگینی برای این کار پرداختند. 

بازتعریف نقش ریاض در راهبرد جدید منطقه‌ای واشنگتن

پاسخ رهبر انقلاب به نامه اسماعیل هنیه
رهبر انقلاب در پاسخ به نامه چندی قبل 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین )حماس(، نامه‌ای 
مرقوم فرموده و با تأکید بر مواضع همیشگی 
جمهوری اسامی در حمایت کامل از 
فلسطین و مجاهدان آن، نوشتند: »حرکت 
به سمت مذاکره با رژیم فریبکار و دروغگو و 
غاصب، خطای نابخشودنی بزرگی است که 
پیروزی ملت فلسطین را به عقب می‌اندازد 
و جز خسران عاید آن ملت ستم‌کشیده 
نمی‌کند. خیانت برخی سران عرب که اکنون 
به تدریج در حال آشکار شدن است نیز 
همین هدف را دنبال می کند. علاج این همه 
تقویت جناح مبارز و مقاوم در دنیای اسلام 
و تشدید مبارزه با رژیم غاصب و پشتیبانان 
آن است. ملت‌ها و بویژه جوانان غیور در 
کشورهای اسلامی و عربی و نیز دولت‌هائی 
که نسبت به فلسطین احساس مسئولیت 
می‌کنند، باید این وظیفه‌ی بزرگ را کاملًا 
جدی بگیرند و با مجاهدت حماسی و مدبرّانه 
دشمن را مجبور به عقب‌نشینی به سمت 

نقطه‌ی زوال کنند.«|          |

خیانت آل سعود به آرمان فلسطین
محمد بن سلمان ولیعهد سعودی در 
گفتگوی با مجله آتلانتیک گفت: ما منافع 
مشترک زیادی با اسرائیل داریم. وی افزود: 
معتقدیم این حق فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها 
است که در سرزمینشان زندگی کنند. 
ولیعهد سعودی همچنین مدعی شد: در 
قبال مسجدالاقصی و حقوق ملت فلسطین 
احساس نگرانی می‌کنیم. اما هیچ مشکلی 
با هیچ ملت دیگری نداریم. در همین حال 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین در بیانیه‌ای 
بر تلاش برای مقابله با روند عادی‌سازی 
روابط با تل‌آویو تأکید کرد و خواستار 
همراهی جهان اسام در این مسیر شد و 
افزود ملت ما کسانی که روابط خود با دشمن 
صهیونیستی را به حالت عادی درآورند، 
نخواهد بخشید و از گناه آن‌ها گذشت 

نخواهد کرد. |        العالم  |

     دبیر کل سازمان ملل: یمن شاهد 
بزرگ‌ترین فاجعه‌ی انسانی در جهان است 

آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، در 
کنفرانس کشورهای کمک‌کننده به یمن در ژنو 
گفت: یمن شاهد بزرگ‌ترین فاجعه‌ی انسانی 
در جهان است و بیش از بیست‌ودو میلیون نفر 
در این کشور به دریافت کمک‌های فوری نیاز 
دارند. سه‌چهارم آوارگان در یمن از کودکان 

هستند.   |      باشگاه خبرنگاران |

ولایت، تنظیم‌کننده ارتباطات داخلی و خارجی امت اسلامی
درباره کلیدواژه راهبردی »نظام امت- امامت«)3(

یک جامعه‌ی اسامی و یک جمعیتی که به عنوان امت اسلامی تشکیل شدند؛ یعنی با مقررات الهی و با طرز فکر الهی و با 
قانون‌گذاری و اجرای قانون به وسیله‌ی قدرت الهی، این جمعیت دارند اداره می‌شوند، که امت اسلامی اسمش را می‌گذاریم، این 
امت اسلامی اگر بخواهند ولایت داشته باشند، به آن معنای قرآنی... دو جهت را باید مراعات کنند. یک جهت، جهت ارتباطات داخلی 

است، در داخل جامعه‌ی اسلامی؛ یک جهت ارتباطات خارجی است، یعنی رابطه‌ی عالم، امت و جامعه‌ی اسلامی با جوامع دیگر.
در زمینه‌ی ارتباطات داخلی، امت اسلام آن وقتی دارای ولایت به معنای قرآنی است که کمال همبستگی و اتصال و ارتباط و اتحاد 
صفوف و فشردگی هرچه بیشتر آحاد و جناح‌های گوناگون را در خودش تأمین کند. هیچ‌گونه تفرق و اختلافی در سرتاسر امت 
عظیم اسلامی نباشد... و اما در زمینه‌ی روابط خارجی، امت اسلامی باید سعی کند روابط خود را با دنیای غیرمسلمان جوری تنظیم 
کند که یک‌ذره تحت فرمان آن‌ها قرار نگیرد، یک‌ذره تحت تأثیر افکار آن‌ها قرار نگیرد. یک مختصر، سیاستِ مستقل، تحت تأثیر 
سیاست‌های آن‌ها از استقلال نیفتد. هم‌جبهگی و پیوستگی ملت مسلمان با آن‌ها به‌کلی ممنوع است؛ در صورتی که این پیوستگی 

موجب می‌شود که امت اسلامی تحت‌ تأثیر قرار بگیرد.  )صص 539 - 538(

طرح کلی 
اندیشه اسلامی

بن سلمان، مزدوری برای آمریکا
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۱  انسان‌ها، از انحراف یا التقاط فکری و 

معرفتی آنان سرچشمه می‌گیرد، نهج‌البلاغه، 
"نظام باورها" و "ریشه‌های فکری" انسان 
را ترمیم و تصحیح می‌کند. چندماه پیش، 
در حاشیه‌ي یکی از دیدارهای رهبر انقلاب 
با اهالی فرهنگ و هنر، ایشان در پاسخ به 
سؤال یکی از حضار که "چه کتابی بخوانیم 
که با توجه به راهبرد ائمه بتوانیم در تشخیص 
اولویت‌ها دچار انحراف نشویم"، چنین فرمودند: 
»کتابی که - به قول شما- راهبرد ائمه را ‌ در 
هدایت مردم معین کرده باشد... من الان به 
ذهنم نمی‌رسد، منتها اگر شما می‌خواهید در 
این - باصطلاح- اولویت‌شناسی و اولویت‌یابی 
عمق پیدا کنید؛ با نهج‌البلاغه انُس پیدا کنید، 

نهج‌البلاغه خیلی خوب است. 
الان واقعاً بنده به‌عنوان مسئولی که در این 
جایگاه قرار دارم یکی از مشکلات اساسی 
خود من - من دارم واقعاً مشکل خودم را 
می‌گویم- در زمینه‌ی بسیاری از این کارها 
ذهن ]مسئولانی است که[ مخاطبینم هستند 
یعنی آنهایی که با من همکارند که من از اینها 
می‌خواهم که مثلًا شما تولید ملی را پیش 
ببرید یا اقتصاد مقامتی را مثلًا فرض کنید 
که چه بکنید؛ من مشکل با ذهن اینها دارم. 
ببینید، اینکه ما می‌گوییم که به توان ملی، 
توان داخلی، آن اقتدار حقیقی داخلی تکیه 
کنید نه به بیرون و خب همه هم می‌گویند 
بله، منتها عمل نمی‌شود، چرا؟ چون مشکل 
ذهنی وجود دارد یعنی باور نیست. نهج البلاغه 
خیلی راه باز می‌کند برای ما و خوشبختانه 
ترجمه‌های خوبی هم از نهج‌البلاغه شده 
که می‌توانید پیدا کنید. ]آن را[ با این نگاه 
بخوانید، با این نگاه که - به قول شما - اولویتها 
را بتوانید از آن دربیاورید. نهج البلاغه خیلی 
خوب است، هم خطبه‌ها خیلی خوب است و 
هم آن حکمت‌ها خیلی خوب است، در نامه‌ها 
هم خیلی چیزهای خوب هست. آدم دقیقاً در 
زمینه‌ی باورها که من گفتم اولویت را پیدا 
کند، سعی کنید روی ذهن‌ها اثر بگذارید، 

روی باورها اثر بگذارید.«
باری، فرصت سه‌ماهه‌ی "بهار معنویت" )ماه 
رجب و شعبان و رمضان( فرصت مناسبی 
است برای جوانان مؤمن و انقلابی، که از آن 
استفاده کرده و خواندن نهج‌البلاغه را در 
دستور کار قرار دهند. نهج‌البلاغه، ریشه‌ی 
باور‌های انسان مؤمن و انقلابی است و جوانی 
که قرار است کار انقلاب را به پیش برد و فردای 
ایران را بسازد، چاره‌ای ندارد جز آنکه ریشه‌ی 
باورهای خود را هرچه بیشتر مستحکم کند، 
وگرنه در تندبادهای حوادث، خواهد لرزید، 
چنان‌که در تاریخ اسام و انقلاب برخی از 

دنیاطلبان  لرزیدند. 

دشمن امیدوار بود که نسل سوّم و چهارم انقلاب از انقلاب روگردان بشوند، ولی امروز گرایش و پایبندی نسل سوّم 
و چهارم به انقلاب و علاقه‌مندی عمیق و پخته‌ی آنها به انقلاب، از نسل اوّل اگر بیشتر نباشد کمتر نیست... دشمن 
از بالندگی نسل جوان ما بشدّت نگران و عصبانی است. اینکه شما دیدید دشمن‌ها این‌قدر با سانتریفیوژهای ما 
مخالفت کردند، فقط به‌خاطر این نبود که این سانتریفیوژها اورانیوم را غنی می‌کند، بلکه بیشتر به‌خاطر این بود که 
این حرکتِ علمی، ذهن جوانان ما را غنی می‌کند، آنها را آماده می‌کند برای کارهای بزرگ‌تر؛ بیشتر از این جهت 
که توانایی جمهوری اسلامی را در بالنده ساختنِ نسلِ جوانِ کشور نشان می‌دهد... جوان‌های عزیز ما این کشور 
را خواهند ساخت، بهتر از آن چیزی که در ذهن نسل قبلی وجود داشته است؛ ان‌شاء‌الّل بهتر خواهند ساخت و 

خواهند توانست پرچم استقلال و عظمت و شرافت این کشور را از آنچه تا امروز بوده است، بلندتر کنند. 97/1/1

بعضی‌ها می‌گویند »شما شعار سال معیّن  ش و پاسخ
پرس

که  عمل  ندارد‌؛  فایده‌ای  می‌کنید، 
نمی‌کنند، چرا بیخودی شعار سال معیّن 
می‌کنید؟«؛ بنده قبول ندارم این حرف را. 
شعار سال با دو منظور مطرح می‌شود: یکی جهت 
دادن به سیاست‌های اجرائی و عملکرد مسئولین 
دولتی و مسئولین حکومتی است، یکی توجیه 
افکار عمومی است؛ یعنی افکار عمومی توجّـه پیدا 
کنند به اینکه چه مسئله‌ای امروز برای کشور مهم 

است؛ دولتی‌ها هم البتّه ممکن است در سال‌های 
مختلف، بعضی‌هایشان این شعارهایی را که ما هر 
سال معیّـن می‌کنیم قبول نداشته باشند، امّـا 
آنهایی که قبول دارند تلاش می‌کنند، عمل 
می‌کنند، به قدر توان خودشان کار می‌کنند؛ البتّه 
اگر کار، بهتر و جامع‌تر انجام بگیرد، نتایج بیشتری 
به دست می‌آید. بنابراین، این‌جور نیست که این 
شعارها بی‌فایده باشد؛ نخیر، شعارها اتفّاقاً بافایده 

است.  97/1/1

ماجرای آشنایی رهبر انقلاب با شهید آوینی

چرا رهبر انقلاب برای هر سال شعار انتخاب می‌کنند؟

به‌مناسبت سالروز شهادت سید شهیدان اهل قلم

دشمن از نسل جوان ما به شدّت عصبانی است

 من تا مدّت‌ها که روایت فتح پخش می‌شد، اصلًا شهید آوینی را نمی‌شناختم؛ ولی از مشتری‌های ‌همیشگی 
روایت فتح بودم. یعنی هر شب جمعه، حتماً می‌نشستم و این برنامه را نگاه می‌کردم. ‌روی من تأثیر زیادی 
می‌گذاشت و می‌دیدم که این کلام چقدر اثر دارد. یک وقت همان جوانان آمدند ‌پیش من )به نظرم مال جهاد بودند( 
من در همان جلسه گفتم: »این صدای نجیبی که این‌ها را بیان ‌می‌کند، چیز خیلی جالبی است؛ این را نگهدارید.« 
خودش هم قاعدتاً در آن جلسه بود. کسی هم ‌به من نگفت که »این آقاست.« اما بعدها خودِ ایشان به من نوشت: 
»آن کسی که این‌ها را تهیه ‌می‌کند، من هستم.«...کسی که می‌خواهد چنین برنامه‌هایی بسازد، باید آن نجابت 
و معصومیت و استحکام و اطمینان به ‌سخن را داشته باشد. گاهی حرفی را کسی می‌زند و حرف بزرگی است؛ اما 
پیداست که خودش ‌اعتقادی به این حرف ندارد. امّا این صدا، آن صدایی است که بزرگترین حرف‌ها را می‌زد و 
خودش ‌اعتقاد داشت. مثلًا می‌گفت: »این جوانان ما، به راه‌های آسمان آشناترند تا به راه‌های زمین.« این ‌را چنان 

می‌گفت که گویا راه‌های آسمان را خودش رفته، دیده و می‌داند که این‌ها آشناتر هستند! ‌   72/6/11

مسئله روز

بازخوانی 



Khat@khamenei.ir 		    رایانامه:
Telegram.me/KhatteHezbollah  :کانال تلگرام   

بعضی از مسئولین ما هم متأسّفانه نمی‌دانند 
چقدر ثروت -ثروت انسانی و ثروت طبیعی- 
در اختیار کشور هست؛ دشمن هم از همین 
دارد استفاده می‌کند. دشمن می‌خواهد بگوید 
که شما نمی‌توانید یا ندارید؛ بنده اصرار دارم به 
مردم بگویم که ما می‌توانیم و ما دارا هستیم 
و امکاناتمان فراوان است. مسئولین ما باید 
به قدرت جوانان و به توانایی جوانان ایمان 

بیاورند و اهمّیّت بدهند؛ جوانان ما هم باید از 
کار خسته نشوند، از ابتکار خسته نشوند، از 
بعضی از قدرنشناسی‌ها دلسرد نشوند. بعضی 
جوان‌ها به ما شکایت می‌کنند که »ما این کار 
را کردیم یا می‌توانستیم بکنیم یا می‌توانیم 
بکنیم؛ ]امّا[ به ما اعتنائی نمی‌شود«؛ خیلی 
خب، دلسرد نباید بشوند؛ باید دنبال کنند کار 

را، ابتکار را.     97/1/1

جمعه نماز

قرآن تفسیر اخلاق درس

ما می‌خواهیم این معیّت]الهی[ را برای خودمان 
تأمین کنیم؛ راهش چیست؟ مهم این است. این 
معیّت وجود دارد، امّا شرط دارد؛ برای همه نیست. 
در قرآن چند شرط گذاشته است برای این معیّت. 
در آخر سوره‌ی نحل ]می‌فرماید[: »انَِّ اللهَ مَعَ 
الذَّینَ اتقََّوا وَالذَّینَ هُم مُحسِنون« )1( تقوا. »انَِّ ‌اللهَ 
مَعَ الصّبِرین‌«)2( و »وَ الُله‌ مَعَ‌ الصّبِرین«)3( و »انََّ 
اللهَ مَعَ المُتَّقین«)4(و »انََّ اللهَ مَعَ المُؤمِنین‌«)5( و 
»وَ انَِّ اللهَ لمََعَ المُحسِنین«)6(در چند جای قرآن 
تکرار شده. ما وظیفه‌مان را از اینجا بفهمیم؛ من این 
را می‌خواهم عرض بکنم. هم دولت اسلامی -یعنی 
مسئولین دولتی، قوّه‌ی مجریهّ، قوّه‌ی قضائیّه، 
قوّه‌ی مقنّنه- هم علما، وظیفه‌شان این است 
که تربیت ایمانی کنند این ملّت را... پس یک کار 
عبارت است از برنامه‌ریزی‌های تربیتی و آموزشی 
در مدرسه، در دانشگاه، در مسجد، در مصلّی نماز 
جمعه، در منبرهای تبلیغی؛ بخصوص، همین‌طور 
که عرض کردیم، در جاهایی که دایره‌ی وسیع‌تری 
دارد، مثل صداوسیما؛ یکی از وظایف عمده‌ی 
صداوسیما این است. یا آن کسانی که سخنانشان 
شنونده‌ی زیادی دارد، مثل خود این حقیر، مثل 
رئیس‌جمهور، مثل دیگران که مردم می‌شنوند 
سخنان اینها را -چهره‌های معروف دینی و علمی 
و سیاسی که می‌شنوند مردم حرف‌های اینها را، 
اینها بایستی اهداف مهمّشان را متمرکز کنند روی 

961/12/24 همین تربیت‌های مذکور.  
۱ ( س النحل آیه ۱۲۸
۲ ( س البقرة آیه ۱۵۳
۳ ( س البقرة آیه ۲۴۹

۴ ( س التوبة آیه ۳۶
۵ ( س الأنفال آیه ۱۹

۶ ( س العنكبوت آیه ۶۹

اگر بخواهیم استغفار - این نعمت الهی - را به 
دست بیاوریم، دو خصلت را باید از خودمان 
دور کنیم: یکی غفلت و دیگری غرور. غفلت، 
یعنی انسان به‌کلیّ متوجّه و متنبّه نباشد که 
گناهی از او سر می‌زند... بعضی از این افراد 
غافل، اصلًا به ثواب و عِقاب عقیده‌ای ندارند. 
بعضی به ثواب و عقاب هم عقیده دارند؛ اما 
غرق در غفلتند و اصلًا ملتفت نیستند که چه 
کار می‌کنند... غفلت، دشمنی بسیار عجیب 
و خطر بزرگی است. شاید واقعاً برای انسان، 
هیچ خطری بالاتر و هیچ دشمنی بزرگ‌تر 
از غفلت نباشد... مانع دوم، غرور است. اندک 
کار کوچکی که انسان انجام می‌دهد، مغرور 
می‌شود... دو رکعت نمازی که خواند، مثلًا 
خدمتی برای مردم انجام داد، پولی در فلان 
صندوق انداخت، یا کاری در راه خدا انجام 
داد، فوراً مغرور میشود که ما دیگر پیش خدای 
متعال، کار خودمان را درست کردیم و حساب 
خودمان را ساخته و پرداخته نمودیم و احتیاج 
به چیزی نداریم! این را به زبان نمی‌آورد، اما در 

دل او این‌گونه می‌گذرد.

شرط به دست آوردن معیت الهی دو خصلتی که باید
 از خودمان دور کنیم

باید کوشش این باشد 
که وابسته نباشیم   

همه‌ی ملت کوشش کنند، هر کس در هر جا 
که هست کوشش کند. و کوشش این باشد که 
ما باید وابسته نباشیم... اگر در کارخانه‌های ما این 

معنا را متنبّه بشوند که ما باید وابسته نباشیم و ما 
باید خودمان برای خودمان کار انجام بدهیم، آنها 
کوشش می‌کنند که کارخانه‌ها را بهتر راه ببرند. و 
اشخاصی که مغز تفکر صنعتی دارند این مغزها را 
به کار می‌اندازند. و بعد از اینکه فهمیدند که باید 
برای خودمان کار بکنیم و باید صنعت را هم- چه 

صنعت بزرگ، چه صنعت کوچک را- خودمان 
باید درست بکنیم، این مبدا عمل می‌شود که 
بعد از آن بیداری و این اراده راه بیفتند، و مشغول 
بشوند و تفکر کنند و مغزها را به کار بیندازند و 

کار خودشان را خودشان انجام بدهند.   
امام خمینی )ره( ۲۹ دی ۱۳۵۹

ایرانی خانواده
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صاحب امتیاز: مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی
)دفترحفظ و نشرآثارحضرت‌آیت‌ا...‌العظمی خامنه‌ای(

ارتباط با نشریه جامعه مؤمن و انقلابی
خط حزب‌ا...                                

   پیامک:	                    10001028 
@ khat_admin :حساب تلگرام   

حزب الله این است

امام کلام

گاهی اوقات خانم‌هائی با ما تماس می‌گیرند... و مشکلاتشان را می‌گویند؛ این مشکلات 
عمدتاً مربوط می‌شود به مشکلات داخل خانواده. اگر زن داخل خانواده امنیت روانی داشته 
باشد، امنیت اخلاقی داشته باشد... حقیقتاً شوهر برای او لباس محسوب شود - همچنان 
که او لباس شوهر است و همچنان که قرآن خواسته، مودّت و رحمت بین اینها باشد... آنگاه 
مشکلات بیرون خانواده برای زن قابل تحمل خواهد شد؛ اصلاً بر اینها فائق می‌آید. اگر زن در 
آسایشگاه خود، در سنگر اصلی خود، بتواند مشکلات خودش را کاهش بدهد، بلاشک در 

90/10/14 عرصه‌ی اجتماع هم خواهد توانست.  

یکی از مهمترین سرفصل‌های نماز جمعه، 
توصیه‌ی به تقواست. البته این‌گونه تقوا، فقط 
با گفتن و توصیه‌کردن تحقّق پیدا نمی‌کند. هر 
چند گفتن و توصیه کردن، نقش مهمّی دارد و 
نباید از نقشِ بیان و نصیحت و انذار و تبشیر که 
شغل پیغمبران است، غافل بود؛ اما توصیه‌ی 
واقعی به خود ما - چه ما به عنوان خطیب 
جمعه، چه ما به عنوان کارکنان و خدمتگزاران 
نماز جمعه، چه ما به عنوان طرّاحان و راه‌اندازان 
بخش‌های مختلف نماز جمعه - این است که 
در عمل و رفتار خود حدّاکثر تلاش را بکنیم که 
این تقوا فقط در زبان ما ظاهر نشود؛ بلکه در عمل 
ما هم ظاهر شود. ببینید؛ در اسلام عزیز اینها 
راه‌های خیلی طبیعی برای هدایت و اداره‌ی 

درست جامعه و کشور است.    81/5/5

زن باید درمحیط خانه آرامش داشته باشد

جوان‌ها از قدرنشناسی‌ها دلسرد نشوند 

تقوا نه در زبان 
که در عمل هم باید ظاهر شود

آمده بودند به بنده اثبات 

کنند که ما نمی‌توانیم!   
من فراموش نمی‌کنم در سال‌های اوائل 
دهه‌ی ۶۰ که بنده رئیس جمهور بودم، ما 
در یک نقطه‌ای از کشور که نمی‌خواهم 
بگویم کجا، یک نیروگاه گازی نصفه‌کاره 
داشتیم؛ ما اصرار می‌کردیم، می‌گفتیم 
به آنها که این نیروگاه را باید خودمان 
تمام کنیم؛ مسئولانی آمدند پیش من - 
بعضی‌شان زنده‌اند، بعضی‌شان هم خدا 
رحمت کند، از دنیا رفته‌اند - می‌گفتند آقا! 
نمی‌شود؛ بیخود زحمت نکشید، بیخود 
تلاش نکنید. آمده بودند به بنده اثبات 
کنند و بنده را قانع کنند که ما نمی‌توانیم... 
امروز شما جوان‌های این کشور، فعّالان 
این کشور و مدیران جهادیِ باارزش، 
توانسته‌اید خودتان را به رتبه‌ی بالای 
ساخت نیروگاه‌های گازی - یعنی رتبه‌ی 
ششم دنیا - برسانید... آن سال‌ها به ما 
می‌گفتند نمی‌شود، امّا با پشتکار، با همّت، 
با توکّل به خدای متعال، با تشویق نیروهای 
بااستعداد، با عزم راسخی که مدیران ما به 

کار بردند، این کار اتفّاق افتاد. 93/2/10
بازدید رهبر انقلاب از کارخانجات گروه مپنا


